But at this point Ventidius is proclaimed to me as a victor, a man from the Picene territory and an Asculan. And in fact I don't look upon him with ill will. Nor does the Roman people look upon him with ill will. And yet if I wished I could make that Ventidius a doubtful citizen for Picenum and Asculum and claim him for Etruria instead. But I don't want to imitate my accuser and on the basis of a slender conjecture and of some one particular author to fight against clear truth and the most reliable testimonies. We know that Ventidius was a Picene and from Asculum.²⁵⁶ Or, rather, we know he was a *Roman*, just as countless others who were born elsewhere became Romans and were kings and consuls. "The holy Senate House is open to foreign excellence; and it does not consider foreigners those who are fittingly her own."²⁵⁷ Ventidius was a Roman senator, a tribune of the plebs, a praetor, a pontifex, a consul. Behold, to how many dignified positions he was elevated in my country. And when he died he was even given a public funeral. We ought to speak of and look upon these actions of the Roman state, not seek out some reason for the opprobrium or reproach either of poets or others, nor what Plancius or someone else said, people who once belonged to factions opposed to Ventidius.

Iustitia Romanorum in fœderibus.

CAP. VI

Ab his autem victoriis de populo Romano partis accedit Picenogallus ad accusandum fraudes nostras in fœderibus malas. Et quærit de cæde Gallorum contra fœdus a Camillo patrata. ^a Atque ita nec audivit de suo saltem Floro, per insolentiam ad iniqua pondera additum adhuc gladium, et superbum verbum, *væ victis*. In quo ipsi Galli primi ruperunt fœdus. Sed neque sine Camillo, qui Romæ erant, potuere cum Gallis pacisci: ut nec potest corpus sine capite functiones ulla obire. Quæ ista accusatio est? Et caput rursus nec quidquam faciet absque corpore reliquo. Non hic decipiuntur Galli, non alii.

^b *Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius: aut sibi imputet.* inquit lex. Sibi Galli imputent, si obsidio suo iam fatigati recessum sic venditarunt, nec de qualitate emtorum quæsiere: qui, se ut potuissent redimere, Camillo tamen præscribere non potuerunt. ^c Etiam qui cum alio contrahit, videtur respectu illius qualitatis contrahere. Quid pallii revolutio? ^d quæ et licita. Non dicitur iuste, impuberis contractum non valere, a quo abfuit tutor? et non valere contractum sæpe tutoris, ubi pupillus defuit? Sic sexcenta.

Quicquid erat Romæ: ais accusator, quod ego rapio. Nam Romæ quid erat? Ais, vix mille hominum. Minima igitur pars Romanæ civitatis. Et igitur, quod gestum cum ea est, aut maiorem partem non obligavit, aut nec ipsam quidem convenientem. ^e Nam hoc ius est, ut actus minoris partis universitatis neque obliget istam: quasi sic actumque fuerit, ut non aliter, quam veluti universitas obligaretur. ^f Vocandi sunt absentes, in arduis præsertim negotiis: et qui præsertim absunt ex iusta causa: aut nec ipsi præsentibus obligantur: certe non obligantur absentes. Arduissimum illud negotium quis neget? quis, non abfuisse Romanos alios ex iustissima causa?